
             
 
              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ        ΑΔΑ:  ΒΙΞ99-ΦΓ9 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ & ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 
Δ/νση Yποστήριξης Ερευνητικών Προγραμμάτων 
ΤΜΗΜΑ Α΄  
Μεσογείων 14 ‐18 , 115 10 Αθήνα 
Πληροφορίες: Πολυξένη Κασδοβασίλη 
Τηλ.:  210 74 58 153 
Fax:   210 77 13 575 
Email: xkasd@gsrt.gr           Αθήνα, 26‐3‐2014 

Αρ. Πρωτ.: 3490 
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 
 
Θέμα:   «2η  Τροποποίηση  της  με  αρ.  πρωτ.  6747/31.5.2012  Απόφασης  Προκήρυξης  της 
Δράσης  με  τίτλο:  «Δημιουργία  Καινοτομικών  Συστάδων  Επιχειρήσεων  –  Ένα  Ελληνικό 
Προϊόν,  Μια  Αγορά:  Ο  ΠΛΑΝΗΤΗΣ»‐Πιλοτική  Φάση  Λειτουργίας,  που  εντάσσεται  στο 
Επιχειρησιακό  Πρόγραμμα  «  Ανταγωνιστικότητα  και  Επιχειρηματικότητα»  και  στα 
Επιχειρησιακά  Προγράμματα  των  Περιφερειών  μεταβατικής  στήριξης  του  ΕΣΠΑ,    όπως 
τροποποιήθηκε με την 4253/18.4.2013, όμοια» 

 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
1.1  του  άρθρου  90  του  «Κώδικα  Νομοθεσίας  για  την  Κυβέρνηση  και  τα  Κυβερνητικά 
Όργανα»  όπως κωδικοποιήθηκε με  το άρθρο 1  του ΠΔ 63  (ΦΕΚ Α΄98/22.04.05)  με  τίτλο  : 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» 
1.2    του  Ν.  1514/85  (ΦΕΚ  13/Α’/8‐2‐85)  «Ανάπτυξη  Επιστημονικής  &  Τεχνολογικής 
Έρευνας»,  όπως  τροποποιήθηκε  με  το  Ν.  2919/2001  (ΦΕΚ  128/Α/25‐6‐01)  «Σύνδεση 
Έρευνας και Τεχνολογίας με την Παραγωγή και άλλες διατάξεις» και ισχύει 
1.3    του  Π.Δ.  274/2000  (ΦΕΚ  225/Α/17‐10‐2000)  «Όροι,  προϋποθέσεις  και  διαδικασία 
χρηματοδότησης  (επιχορήγησης  ή  συνδρομής)  έργων  και  προγραμμάτων  που 
υποβάλλονται  από  βιομηχανικές  ή  άλλες  παραγωγικές  μονάδες»,  όπως  αυτό 
τροποποιήθηκε και ισχύει 
1.4   του Ν. 2362/95 (ΦΕΚ 247/Α/27‐11‐95) «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου δαπανών 
του κράτους και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
1.5  του  Ν.  3614/2007  (ΦΕΚ  267/Α/3‐12‐07)  «Διαχείριση,  έλεγχος  και  εφαρμογή 
αναπτυξιακών  παρεμβάσεων  για  την  προγραμματική  περίοδο  2007‐2013»,  όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει 



 ΑΔΑ ΒΙΞ99-ΦΓ9 

 

2 
 

1.6  του  Π.Δ.    85/2012  (ΦΕΚ  Α’/141/21.6.2012)  «Ίδρυση  και  μετονομασία  Υπουργείων, 
μεταφορά  και  κατάργηση  υπηρεσιών»  και  τις  τροποποιήσεις  αυτού  με  το  Π.Δ.88/4‐7‐
2012(ΦΕΚ  Α’  143),  το  Π.Δ.98/2012  (ΦΕΚ  160  Α’  /10.8.2012)  και    το  ΠΔ  118/2013  (ΦΕΚ 
152/Α΄/25‐6‐2013)  
1.7  του Π.Δ.119/2013 (ΦΕΚ 153 Α’ /25‐6‐2013) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 
1.8  της παρ.3  του αρ. 11  του Ν4229/2014  (ΦΕΚ 8/Α΄/10‐4‐2014), με το οποίο η αναστολή 
της  ισχύος των διατάξεων του ν.3653/2008  (ΦΕΚ 49/Α/21‐3‐2008) παρατείνεται έως 30‐6‐
2014   
1.9  του Π.Δ. 248/1989  (ΦΕΚ116/Α’/1989) «Οργανισμός της ΓΓΕΤ» όπως τροποποιήθηκε με 
τα Π.Δ. 179/1992(ΦΕΚ Α’81), Π.Δ. 147/1994(ΦΕΚ Α’ 99) και Π.Δ. 128/1997 (ΦΕΚ Α’ 115) 
 
2. τις αποφάσεις: 
2.1  την  με  αριθμ.  17049(ΔΚΗ/Α)1784/27‐12‐2012  απόφαση  του  Υπουργού  Παιδείας  και 
Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού  (ΦΕΚ 3546/Β/31‐12‐2012) “Μεταβίβαση στον 
Γενικό  Γραμματέα  Έρευνας  και  Τεχνολογίας,  στους  Προϊσταμένους  Διευθύνσεων  και 
Τμημάτων  της  Γενικής  Γραμματείας  Έρευνας  και  Τεχνολογίας  (ΓΓΕΤ)  του  Υπουργείου 
Παιδείας  και  Θρησκευμάτων,  Πολιτισμού  και  Αθλητισμού,  στον  Προϊστάμενο  και  στους 
Προϊσταμένους  Μονάδων  της  ΕΥΔΕ‐ΕΤΑΚ  του  δικαιώματος  να  υπογράφουν  “Με  εντολή 
Υπουργού” 
2.2.  την  με  αριθμ.  Φ.908/116326/Η  (ΦΕΚ  ΥΟΔΔ  418/30‐8‐13)  Απόφαση    του  Υπουργείου 
Παιδείας  και  Θρησκευμάτων  με  τίτλο:  «Διορισμός  Γενικού  Γραμματέα  στη  Γενική 
Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» 
2.3  την  με αρ. 7725/28.3.2007  Απόφαση  της  Ε.Ε.  περί  έγκρισης  του  Εθνικού  Στρατηγικού 
Πλαισίου Αναφοράς (Κωδικός CCI 2007GR16UNS001) 
2.4  την  υπ’  αριθ. 5338/26.10.2007  απόφαση  της  Επιτροπής  των  Ευρωπαϊκών  Κοινοτήτων 
περί  έγκρισης  του  Επιχειρησιακού  Προγράμματος  «Ανταγωνιστικότητα  και 
Επιχειρηματικότητα» (ΕΠΑΝ‐ ΙΙ) 
2.5  την  με  αρ.  C(2007)  5443/5.11.07  Απόφαση  της  Ε.Ε.  περί  έγκρισης  του  ΠΕΠ  Αττική 
(Κωδικός CCI 2007GR161PO006) 
2.6 την με αρ. C(2007) 5337/26.10.07 Απόφαση της Ε.Ε. περί έγκρισης του ΠΕΠ Μακεδονία 
– Θράκη (Κωδικός CCI 2007GR161PO008) 
2.7  την με αρ. C(2007) 5332/26.10.07 Απόφαση της Ε.Ε. περί έγκρισης του ΠΕΠ Θεσσαλία ‐ 
Στερεά Ελλάδα – Ήπειρος (Κωδικός CCI 2007GR16UPO001) 
2.8 την υπ’ αριθ. 14053/ΕΥΣ1749 ΥΑ «Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης» (ΦΕΚ 
540/Β/27.3.2008), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  
2.9  την  υπ’  αριθ.  2020/492  Α1/0020  ΚΥΑ  (ΦΕΚ  Β/1408/30‐4‐2012)  με  την  οποία 
αντικαθίσταται  η  υπ’  αριθμ.  ΕΥΔ  ΕΠΑΕ  8659/1771/0020/9‐12‐2010  (ΦΕΚ  Β’/2006/24‐12‐
2010) ΚΥΑ εκχώρησης αρμοδιοτήτων διαχείρισης για την κατηγορία πράξης «ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΚΩΝ ΣΥΣΤΑΔΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ: CLUSTERS  ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ»  του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος  Ανταγωνιστικότητα  και  Επιχειρηματικότητα  και  των  Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων των περιφερειών μεταβατικής στήριξης του ΕΣΠΑ 2007‐2013 
2.10  την  με  αρ.  πρωτ.  6747/31‐5‐2012  με  θέμα  «Προκήρυξη  της  Δράσης:  «Δημιουργία 
Καινοτομικών Συστάδων Επιχειρήσεων – Ένα Ελληνικό Προϊόν, Μια Αγορά: Ο ΠΛΑΝΗΤΗΣ» 
όπως τροποποιήθηκε με την με αρ. πρωτ. 4253/18‐4‐13, όμοια 
2.11    την    με  αρ.  πρωτ.  2119/27.2.2013  απόφαση  με  την  οποία  εγκρίνονται  τα 
αποτελέσματα  της  αξιολόγησης  της  δράσης  «Δημιουργία  Καινοτομικών  Συστάδων 
Επιχειρήσεων – Ένα Ελληνικό Προϊόν, Μια Αγορά: Ο ΠΛΑΝΗΤΗΣ» 
 
 
 



 ΑΔΑ ΒΙΞ99-ΦΓ9 

 

3 
 

3. του Κανονισμούς : 
3.1.  τον  Κανονισμό  (ΕΚ) 1080/2006 «για  το  Ευρωπαϊκό  Ταμείο Περιφερειακής  Ανάπτυξης 
και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1783/1999» 
3.2 τον Κανονισμό (ΕΚ) 1083/2006 «περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής 
και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1260/1999» 
3.3 τον Κανονισμό (ΕΚ) 1828/2006 «για τη θέσπιση κανόνων σχετικά με την εφαρμογή του 
κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 του Συμβουλίου περί καθορισμού γενικών διατάξεων για 
το  Ευρωπαϊκό  Ταμείο  Περιφερειακής  Ανάπτυξης,  το  Ευρωπαϊκό  Κοινωνικό  Ταμείο  και  το 
Ταμείο Συνοχής και  του κανονισμού  (ΕΚ) αριθ. 1080/2006  του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης» 
3.4  τον  Κανονισμό  (ΕΚ)  αριθμ. 800/2008  της  Επιτροπής  της 6ης  Αυγούστου 2008  για  την 
κήρυξη  ορισμένων  κατηγοριών  ενισχύσεων  ως  συμβατών  με  την  κοινή  αγορά  κατ’ 
εφαρμογή  των  άρθρων  87  και  88  της  Συνθήκης  (Γενικός  κανονισμός  Απαλλαγής  κατά 
κατηγορία)‐ΕΕ  L  214/3  της  9.8.2008  και  τον  Κανονισμό  (Ε.Ε.)  αριθ.1224/2013  ΤΗΣ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 29ης Νοεμβρίου 2013 με τον οποίο παρατείνεται η ισχύς του έως 30‐6‐2014 
3.5  τον Κανονισμό ΕΚ 1998/15.12.2006 για τις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (de minimis) 
3.6    τη  σύσταση  της  Επιτροπής  της  6ης  Μαΐου  2003  σχετικά  με  τον  ορισμό  των  πολύ 
μικρών, των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων 
 
4. τα  έγγραφα : 
4.1 το με αρ. πρ. 2216/1402/Α2/4‐2‐2014 (αρ.πρ.ΓΓΕΤ 174/5‐2‐2014) έγγραφο της ΕΥΔ/ΕΠΑΕ 
για  την  έγκριση  της  1ης  τροποποίησης    του Οδηγού  Εφαρμογής  της  Πράξης  «Δημιουργία 
Καινοτομικών Συστάδων Επιχειρήσεων – Ένα Ελληνικό Προϊόν, Μια Αγορά: Ο ΠΛΑΝΗΤΗΣ»‐
Πιλοτική Φάση Λειτουργίας  
4.2  το  με  αρ.πρ.  4700/3027/Α2/21‐3‐2014  έγγραφο  της  ΕΥΔ/ΕΠΑΕ  για  την  έγκριση  των 
παραρτημάτων της  1ης τροποποίησης του Οδηγού Εφαρμογής της ανωτέρω Πράξης  
 
5.  τα  έργα  με  κωδικό    ΠΔΕ  2012ΣΕ01380006,  2013ΣΕ01380044,  2013ΣΕ01380046, 
2013ΣΕ01380047,  της ΣΑΕ 013/8 της ΓΓΕΤ 
 
6.    την ανάγκη τροποποίησης του Οδηγού Εφαρμογής της ανωτέρω δράσης με σκοπό την 
απλοποίηση και επιτάχυνση των διαδικασιών για την  αποτελεσματικότερη  υλοποίηση των 
έργων και την ταχύτερη και καλύτερη απορρόφηση του ΕΣΠΑ 2007‐2013 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

1. Τροποποιούμε την   με αρ. πρωτ. 6747/31.5.2012 Απόφαση Προκήρυξης της Δράσης με 
τίτλο:  «Δημιουργία  Καινοτομικών  Συστάδων  Επιχειρήσεων  –  Ένα  Ελληνικό  Προϊόν,  Μια 
Αγορά:  Ο  ΠΛΑΝΗΤΗΣ»‐Πιλοτική  Φάση  Λειτουργίας,    που  εντάσσεται  στο  Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα  «Ανταγωνιστικότητα  και  Επιχειρηματικότητα»  και  στα  Επιχειρησιακά 
Προγράμματα των Περιφερειών μεταβατικής στήριξης του ΕΣΠΑ,   όπως τροποποιήθηκε με 
την 4253/18.4.2013, όμοια, σύμφωνα με τον συνημμένο τροποποιημένο Οδηγό Εφαρμογής 
και στον οποίο οι τροποποιήσεις παρουσιάζονται με κόκκινο χρωματισμό. 
 

 
2. Οι δικαιούχοι του Κεφ.18.3 της 1ης   τροποποίησης του Οδηγού Εφαρμογής μπορούν να 
υποβάλλουν αίτημα/τα αντικατάστασης εταιρειών, μέσω του Φορέα Αρωγού, σε διάστημα 
ενός  μήνα  από  την  ανάρτηση  της  παρούσας  απόφασης  στη  ΔΙΑΥΓΕΙΑ,  στα  ειδικά  έντυπα 
που χορηγούνται από την Υπηρεσία 

 



 ΑΔΑ ΒΙΞ99-ΦΓ9 

 

4 
 

3. Κατά  τα  λοιπά  η  απόφαση  με  αρ.πρ.6747/31‐5‐202  και  η  τροποποίηση  αυτής  με 
αρ.πρ.4253/18‐4‐2013, παραμένουν ως έχουν 

 
 
 
 
 
 
 

 
Με εντολή Υπουργού 
Ο Γενικός Γραμματέας 
Έρευνας και Τεχνολογίας 
 
 
 
 
 
Δρ. Χρήστος Βασιλάκος 

 
 
 
 
 
Συνημμένα: 

‐ 1η Τροποποίηση του 
Οδηγού Εφαρμογής Ιανουαρίου 2014 
 

Εσωτερική διανομή: 
‐ ΕΡΕ/ Α  
‐ ΕΡΕ/Β 

Κοινοποίηση 
ΕΥΔ/ΕΠΑΕ 
Μονάδα Α2 
 
 


